通過可靠的管理及信息系統而持續監控該等風險。概要請參閱「風險管理」。我們日常業務

過程中面對的主要財務風險為市場風險、信用風險及流動性風險。下文有關我們主要財務

風險及風險計量模型所得出風險敞口估算額的討論為前瞻性陳述。然而，該等分析及風險

計量模型結果並非對未來事件的預測，且實際結果可能因全球經濟或我們經營所處市場以

及下文所述其他因素而與風險計量模型的分析及結果大不相同。

市場風險

我們的市場風險是指由利率的變化、㶅率的變化及資產的市場價格變化或波動而引起

未來損失的可能性。根據引發市場風險的不同因素，市場風險主要可以分為利率風險、匯

率風險、金融資產價格風險等。我們涉及市場風險的業務主要包括自營交易、用於流動性

管理的證券投資等。我們在這些業務中持有的證券及衍生金融工具的公允價值會隨著市場

價格的變化而變化。我們根據市場發展和持有資產組合變化情況，通過對市場風險的準確

計量與評估，主動積極地管理市場風險。

為了有效地管理市場風險，我們採取了如下措施：

‧ 對市場風險實施限額管理，包括業務規模限額、風險限額及止損限額等；

‧ 對每項業務和產品中的市場風險因素進行分解和分析，及時、準確地識別市場風

險的類別和性質；

‧ 針對不同類別的市場風險選擇適當的方法、合理的假設和參數計算市場風險，並

進行敏感性分析、情景分析、壓力測試；定期實施事後檢驗，對市場風險計量方

法和模型進行調整和改進；

‧ 對市場風險的變化情況予以監控並報告；通過建立逐日盯市制度，計算特定頭

寸、組合或公司整體投資的風險價值；及

‧ 定期編製包括風險頭寸、風險值、限額執行情況等在內的市場風險報告。

財 務 資 料

– 278 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細
閱本文件首頁「警告」一節。

利率風險

利率風險是指金融工具的公允價值或未來現金流量因市場利率變動而波動的風險。有

關我們利率風險詳情，請參閱「附錄一－會計師報告－財務資料附註－61.金融風險管理－

(4)市場風險－(i)利率風險」。

價格風險

我們採用VaR作為衡量公司各類金融工具構成的整體證券投資組合的市場風險工具，

VaR是一種用以估算在某一給定時間範圍，相對於某一給定的置信水平來說，由利率、證券

價格或匯率變動而引起的最大可能的持倉虧損的方法。

敏感性分析

我們使用利率敏感性分析衡量在其他變量不變的假設情況下，可能發生的合理利率變

動對於我們淨利潤及其他綜合收益的稅後淨額的影響。假設市場整體利率變動時，且不考

慮管理層為降低利率風險而可能採取的風險管理活動，我們的利率敏感性分析如下：

12月31日

2014年 2015年 2016年

上升50bp 下降50bp 上升50bp 下降50bp 上升50bp 下降50bp
（人民幣百萬元）

下列各項變動
－淨利潤 ..... (232.8) 246.6 (296.8) 311.1 (253.0) 261.6
－其他綜合收益 ..... (79.4) 81.6 (49.0) 50.3 (45.1) 45.9

權益變動 ..... (312.3) 328.1 (345.8) 361.5 (298.1) 307.5

財 務 資 料

– 279 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細
閱本文件首頁「警告」一節。

以下分析表明因權益證券、基金、權益衍生金融資產／負債、信託產品及其他權益投

資的投資公允價值根據結算日的賬面值變動10%（所有其他變量保持不變）時對我們淨利潤

及其他綜合收益的稅後淨額的影響。就可供出售權益投資而言，其影響僅計及公允價值變

動，並無考慮因可能減值所產生對損益的影響。

12月31日

2014年 2015年 2016年

上升10% 下降10% 上升10% 下降10% 上升10% 下降10%
（人民幣百萬元）

下列各項變動
　－淨利潤 ..... 974.0 (974.0) 2,580.5 (2,580.5) 2,781.0 (2,781.0)
　－其他綜合收益 ..... 682.4 (682.4) 2,535.4 (2,535.4) 2,563.6 (2,563.6)

權益變動 ..... 1,656.5 (1,656.5) 5,115.9 (5,115.9) 5,344.6 (5,344.6)

信用風險

我們的信用風險是指因交易對手無法履約或其信用評級、履約能力等改變而給我們帶

來的損失可能性。我們涉及信用風險的業務主要包括固定收益類自營交易、證券支持融資

和融資融券等。我們在這些業務上的客戶、交易對手或債券發行人可能會出現違約，不能

償還對我們的債務或對債券兌付本息。

為了有效地管理信用風險，我們採取了如下措施：

‧ 對信用風險實施限額管理；

‧ 建立獨立、適當的信用評估程序和信用分級制度，據以評估不同交易內容的信用

等級和限額；對信用風險計量方法或模型進行調整和改進；

‧ 對信用風險實行分級管理，對各交易對手、交易內容持續跟蹤、記錄，定量分析

客戶的交易和資信變化情況；

‧ 定期對交易內容、交易對手進行風險分析，以評估公司在極端不利情況下可能承

受的虧損，對於高風險客戶及高風險業務，制定更為嚴格的信用風險審核、檢

查、監控流程和標準；及

財 務 資 料

– 280 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細
閱本文件首頁「警告」一節。

‧ 定期編製包括信用風險暴露頭寸、交易對手違約率及預計回收率等在內的信用風

險報告。

流動性風險

流動性風險指我們未必能以合理成本及時獲得充足資金，以償付到期債務、履行其他

支付義務和滿足正常業務開展的資金需求的風險。流動性對我們的各項主要業務都非常重